

VII kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

■ KOMISJI POLITYKI

SENIORALNEJ

(NR 29)

z dnia 11 września 2015 r.

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Polityki Senioralnej (nr 29)

11 września 2015 r.

Komisja Polityki Senioralnej obradująca pod przewodnictwem posła **Michała Szczerby (PO)**, przewodniczącego Komisji, wysłuchała:

– informacji na temat przygotowań do inauguracyjnego Obywatelskiego Parlamentu Seniorów.

W posiedzeniu udział wzięli: **Elżbieta Sere dyn** podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej wraz ze współpracownikami, **prof. dr hab. med. Janusz Szymborski** członek Rządowej Rady Ludnościowej, **Krystyna Lewkowicz** prezes Ogólnopolskiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku, **Elżbieta Szwałkiewicz** przewodnicząca Koalicji „Na pomoc niesamodzielnym”, **prof. dr hab. Ewa Kozdroń** prezes Europejskiego Stowarzyszenia Promocji Aktywności Ruchowej 50+, członek Warszawskiej Rady Seniorów, **Antoni Furtak** członek Zarządu Federacji UTW Warmii i Mazur oraz **prof. dr hab. Piotr Błędowski** – stały doradca Komisji.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: **Elżbieta Przybylska** i **Jolanta Osiak** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł **Michał Szczerba (PO)**:

Dzień dobry państwu. Mam przyjemność otworzyć 29. posiedzenie Komisji Polityki Senioralnej. Witam bardzo serdecznie wszystkich zaproszonych gości. Stwierdzam przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji. Wszyscy państwo otrzymali zawiadomienie o posiedzeniu i chciałbym zapytać, czy są pytania do porządku dziennego? Nie ma. Zatem stwierdzam przyjęcie porządku dziennego. Chciałbym przywitać w naszym gronie przede wszystkim panią minister Elżbietę Sere dyn, podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, panią Zuzannę Grabusińską dyrektor Departamentu Polityki Senioralnej w MPiPS. Chciałbym bardzo serdecznie przywitać naszych gości, w tym panią Krystynę Lewkowicz, prezes Ogólnopolskiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku, chciałbym bardzo serdecznie przywitać pana profesora Janusza Szymborskiego z Rządowej Rady Ludnościowej, chciałbym przywitać panią Elżbietę Szwałkiewicz z Koalicji „Na pomoc niesamodzielnym”, pana Antoniego Furtaka z Federacji UTW Warmii i Mazur, i również panią profesor Ewę Kozdroń z Warszawskiej Rady Seniorów.

Szanowni państwo, po pierwsze informacja. Jest mi bardzo miło powiedzieć, że w dniu dzisiejszym została uchwalona ustawa o osobach starszych. Innymi słowy, inicjatywa ustawodawcza Komisji Polityki Senioralnej po przeprowadzonej konsultacji i w toku prac podczas pierwszego i drugiego czytania nabrała już takiej formy, że mamy ustawę. Liczę, że w porozumieniu przede wszystkim z panem senatorem Augustynem, który jest przewodniczącym Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej Senatu będziemy współpracować tak, aby ewentualne poprawki Senatu pojawiły się jak najszybciej lub też się nie pojawiły i mam nadzieję, że 1 października będziemy mogli już ogłosić, że ustawa od 1 stycznia 2016 roku będzie obowiązywała. Chciałbym bardzo serdecznie podziękować wszystkim państwu i tu obecnym nieobecnym, którzy wspierali ten proces legislacyjny swoją wiedzą, ale także poparciem środowisk, które państwo reprezentują.

Dzisiejsza rzecz jest równie ważna i bardzo ważna, jeśli chodzi o tworzenie krajowej reprezentacji osób starszych, a mianowicie na dzisiejszym posiedzeniu będziemy przedstawiać informacje na temat przygotowań do inauguracyjnego Obywatelskiego Parlamentu Seniorów. Chciałbym bardzo serdecznie podziękować inicjatorom tego wydarzenia, które, chciałbym to też podkreślić, ma charakter pilotażowy i inauguracyjny. Histo-

rię państwo znają, otóż Europejski Parlament Seniorów, który odbył się w 1993 roku w Luksemburgu jako inicjatywa Parlamentu Europejskiego, rekomendował w konkluzji swojego zgromadzenia, aby w każdym państwie członkowskim powstał parlament seniorów jako krajowe forum osób starszych i reprezentacji seniorów, które mogłoby wpływać na politykę państw wobec osób starszych. Taki, powiedziałbym, modelowy parlament obywatelski seniorów powstał w Irlandii, który funkcjonuje od 1994 roku.

Od stycznia 2014 r. w naszym kraju były prowadzone przygotowania również do tego, aby taka reprezentacja osób starszych była w perspektywie wykreowana. I oczywiście ten inauguracyjny pilotażowy parlament seniorów jest pewnym etapem dojścia do pełnej reprezentacji środowisk seniorskich, które są bardzo bogate i których potencjał społeczny i organizacyjny jest bardzo duży. Zaczynamy ten proces pod patronatem marszałka Sejmu przy udziale Komisji Polityki Senioralnej, jako patrona merytorycznego tego wydarzenia i 1 października w Międzynarodowym Dniu Osób Starszych, ustanowionym przez Zgromadzenie Ogólne ONZ, w Sejmie odbędzie się inauguracyjny, pilotażowy Obywatelski Parlament Seniorów. Chcielibyśmy, aby to wydarzenie miało charakter cykliczny i co jest bardzo ważne, tak zazwyczaj jest na początku każdej inicjatywy, to inicjatorzy tego typu projektów wzięli na siebie bardzo ważną odpowiedzialność za konstrukcję tego pierwszego etapu. W związku z tym w OPS, w tej edycji pilotażowej wezmą udział reprezentacje trzech środowisk seniorskich, które były od samego początku i w trakcie tego procesu dołączały również do grona inicjatorów. Chciałbym wymienić te trzy środowiska, mianowicie uniwersytety trzeciego wieku, reprezentowane przez Ogólnopolskie Porozumienie UTW i Ogólnopolską Federację Stowarzyszeń UTW. Bardzo się cieszę, że do tego grona dołączają również porozumienia regionalne, w tym Porozumienie UTW Warmii i Mazur oraz inne i cieszymy się, że państwo także w tym gronie się znaleźli i mam nadzieję, że będą odgrywać bardzo ważną rolę w konstrukcji samego parlamentu. Chciałbym też wymienić Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, największą organizację seniorską w naszym kraju, liczącą 500 tys. członków, zrzeszonych w 2500 jednostek, okręgach, rejonach, kołach – to bardzo ważne wsparcie dla tej inicjatywy, oraz gminne rady seniorów, które powstają, jak państwo wiedzą, na podstawie art. 5c ustawy o samorządzie gminnym, który wprowadziliśmy podczas nowelizacji w 2013 r. Te rady powstają dynamicznie, mają charakter konsultacyjny, doradczy, inicjatywny. W tej formule początkowej ten parlament będzie istniał i mamy nadzieję, że będą dołączały do tej inicjatywy kolejni przedstawiciele nowo powstających rad seniorów oraz innych zainteresowanych środowisk seniorskich. To zadanie tego parlamentu seniorów, który się zbierze; wraz z jego przyszłego prezydium takim zadaniem będzie też przygotowanie zasad rekrutacji na przyszłoroczną edycję, która się odbędzie 1 października 2016 roku, mam nadzieję. Liczę, że podczas tego drugiego OPS będzie już pełne spektrum wszystkich środowisk seniorskich, wyłonione na podstawie obiektywnych kryteriów, które zostaną sformułowane.

Co jest bardzo ważne, mamy w tej chwili blisko 370 delegatów, którzy zgłosili swój akces jako przedstawiciele tych trzech środowisk oraz innych środowisk, również wykazujących swoje zainteresowanie tą inicjatywą i w tej sprawie staramy się być jak najbardziej elastyczni. Oczywiście wszystkie środowiska seniorskie zainteresowane współuczestnictwem w tym procesie, obserwacją tego procesu zapraszamy także 1 października – galeria Sejmu będzie dla nich otwarta. Zachęcam wszystkich posłów, senatorów, żeby również w swoich miejscach aktywności jeszcze do przyszłego tygodnia zachęcali, upewniali się, czy ten uniwersytet, który funkcjonuje w miejscu ich aktywności poselskiej i senatorskiej, czy też gmina rada seniorów zgłosiła swój akces. Bardzo istotne jest również to, że prezydium Sejmu podjęło decyzję, że zostaną sfinansowane noclegi dla delegatów z 30 września na 1 października w trzech hotelach usytuowanych w Warszawie. Osoby, którą taką potrzebę z przyczyn komunikacyjnych mają, będą proszone w poniedziałek przez sekretariat OPS o potwierdzenie zainteresowania. Oczywiście ta oferta nie dotyczy mieszkańców Warszawy i Mazowsza, którzy ze względów oczywistych mają ułatwioną możliwość dotarcia na to wydarzenie.

W tym miejscu chciałbym przerwać, bo się strasznie rozgadałem, i poprosić panią prezes Krystynę Lewkowicz, która dzisiaj jest przedstawicielką grupy inicjatorów, które bar-

dzo energicznie, aktywnie, z wielką pasją i żarliwością pracowały nad konstrukcją parlamentu, nad pierwszym posiedzeniem, nad regulaminem, również deklaracją końcową, za którą poważną odpowiedzialność ponosi pan profesor Szymborski, jako koordynator. Chcielibyśmy jako Komisja poprosić panią, państwa o informacje właśnie o wynikach konsultacji społecznych oraz o projekcie deklaracji, dziękując za to wszystko, co państwo zrobili, żeby w Polsce powstała reprezentacja osób starszych. A ten pierwszy etap jest przed nami i będzie bardzo ważnym wydarzeniem, myślę, które wpisze również nasz kraj w obchody Międzynarodowego Dnia Osób Starszych. Dziękuję bardzo.

Prezes Ogólnopolskiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku Krystyna Lewkowicz:

Dzień dobry państwu. W zasadzie wszystko powiedział pan poseł, ja niewiele mam do dodania. Pozwolą państwo, że tylko będę wtrącała pewne uzupełnienia do tego, co już zostało powiedziane. Zacznę od tego, że Obywatelski Parlament Seniorów ma swój własny logotyp, który został zafundowany przez kancelarię Sejmu, wszystkim się on bardzo podoba, bardzo dziękujemy. Pan poseł się włączył w to, aby ten logotyp powstał.

Tradycją naszych dużych imprez senioralnych jest nadawanie im pewnego tytułu, motta. Mottem naszego inauguracyjnego posiedzenia jest bardzo lakoniczne, ale wielce symboliczne hasło „Seniorzy i przyszłość Polski”. Autorem tego hasła jest pan profesor Janusz Szymborski, który zechciał z nami współpracować i wniósł ogromny wkład pracy, ogromny wkład w tworzenie dokumentów, ich retorykę, konstrukcję – jest tu okazja, żeby bardzo serdecznie panu profesorowi podziękować za tę pomoc i powiedzieć, że bardzo liczę na jej kontynuację.

Proszę państwa, pan poseł powiedział, kto jest inicjatorem tego przedsięwzięcia i nie będę tego powtarzała, ale powiem, że mieliśmy początkowo ambitne plany, żeby do tych trzech inicjatorów dodać jeszcze inne organizacje senioralne. Proszę sobie wyobrazić, że to zadanie absolutnie nas przerosło, ponieważ zaczęły się zgłaszać takie masy różnych, egzotycznych wręcz organizacji, począwszy od hodowców kotów rasowych, nordic walking, aż po straże pożarne i spółki sportowe, że nie byliśmy w stanie tego opanować. Wycofaliśmy się z tej czwartej grupy innych organizacji senioralnych, deklarujemy jednak, że w kolejnych sesjach OPS na pewno obowiązkowo te inne organizacje zaistnieją. Tylko najpierw musimy wypracować definicję organizacji senioralnej, jest bowiem ona tak szeroko interpretowana, że właśnie bardzo różne organizacje uważają się dziś za senioralne, np. tylko dlatego, że udało im się jakiś projekt dla seniorów zrealizować, wobec czego ja mam wątpliwości, a poza tym jest takich organizacji kilkanaście tysięcy. Tak jak powiedziałam, będziemy pracować nad formułą i definicją organizacji senioralnej.

Mamy też mocne umocowanie tej inicjatywy obywatelskiej, ponieważ, jak pan poseł powiedział, wyszła z tym pomysłem pani marszałek Ewa Kopacz, później powtórzyła to jako premier Ewa Kopacz, a jednocześnie patronat merytoryczny nad tym przedsięwzięciem objęła właśnie Komisji Polityki Senioralnej i bardzo dużo spraw bardzo trudnych, właściwie najtrudniejszych załatwiła dla nas, za co tutaj panu przewodniczącemu i państwu składam serdeczne podziękowania.

Przypomnę również, że utworzenie OPS było jednym z głównych kierunków strategii zapisanych w deklaracji końcowej II Kongresu UTW i oto właśnie ta inicjatywa ma szansę się zrealizować.

Proszę państwa, bardzo trudnym tematem było także wyłonienie kandydatów do OPS, bo nawet, gdyby byli to tylko ci kandydaci z grupy inicjatywnej, to gmin jest 2497, uniwersytetów 520 i jeszcze trochę, a jednostek organizacyjnych Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów jest 2500. Czyli gdyby wszyscy ci inicjatorzy zgłosili swoich przedstawicieli, mielibyśmy już bardzo twardy orzech do zgryzienia. Na szczęście tak się nie stało, ale taka perspektywa jest przed nami i musimy zarówno system wyłaniania kandydatów opracować, jak i definicję organizacji senioralnej, która by pozwoliła na pewnego rodzaju, brzydko mówiąc, selekcję tych kandydatów.

Proszę państwa, inauguracyjna sesja OPS ma charakter pionierski. Używamy z panem profesorem tego określenia pionierski. Pionierski ma swoje prawa, zalety i wady. Pionierski, to znaczy stworzony po raz pierwszy i to jest prawda. Pionierski zna-

czy innowacyjny po raz pierwszy i tak dalej. Tak, jak powiedziałam, z tymi organizacjami senioralnymi musieliśmy się sami wszystkiego od początku uczyć, najczęściej na własnych błędach i na bardzo burzliwych dyskusjach z naszymi konsultantami. Co ważne, praca na rzecz OPS ma charakter społeczny i to jest pewien hamulec, który będzie nam doskwierał, ponieważ nawet niektóre prace społeczne generują potrzeby finansowe, choćby delegacje, koszty telekomunikacji, druku, materiałów i tak dalej – to jest temat dla Komisji OPS i będziemy musieli takie źródło finansowania znaleźć. Różne są w tym zakresie pomysły, ale niestety, poza wsparciem finansowym ze strony Komisji, kancelarii Sejmu nie otrzymaliśmy z żadnych innych źródeł wsparcia, trochę, na miarę swoich możliwości, zaangażowała się finansowo Fundacja Polskie Porozumienie UTW.

Uważamy, że OPS nie jest wydarzeniem jednorazowym, tylko ma to być wydarzenie cykliczne i raz w roku będzie się odbywała sesja plenarna, a praca ciągła komisji problemowych, grup roboczych będzie trwała przez cały rok.

Chcemy również utworzyć w różnych regionach Polski punkty konsultacyjne, które będą służyć wygodzie pracy Komisji, aby nie za każdym razem i nie w każdej sprawie trzeba było przyjeżdżać do Warszawy, bo być może Komisji będzie lepiej spotkać się w Szczecinie, Katowicach albo Zielonej Górze i takie punkty utworzymy w tych organizacjach, które mają dobre warunki lokalowe.

Podsumowując ten montaż finansowy: Fundacja Ogólnopolskie Porozumienie UTW przyjęła na siebie koszty i trudy akredytacji, jak również obsługi telewizyjnej i fotograficznej, która będzie służyła dokumentowaniu przebiegu obrad OPS i dalszym wydawnictwom, jakie powstaną po odbyciu sesji. Koszty opracowania logotypu, wysyłki korespondencji i administracji, cateringu kawowego i lunchu – podkreślam cateringu kawowego i lunchu, bo to koszty najtrudniejsze do zrealizowania w każdym projekcie, nikt tego nie chce zrobić, nikt nie chce w tym partycypować – te koszty przejęła na siebie kancelaria Sejmu. Znowu bardzo dziękujemy za tę pomoc, bo ludzie będą z drogi i niektórzy będą potrzebowali na pewno zjeść coś ciepłego.

Koszty dojazdu i noclegu, założyliśmy, że będą we własnym zakresie. Wzbudziło to wiele emocji wśród potencjalnych delegatów. Niestety na sfinansowanie kosztów dojazdu nie znaleźliśmy żadnego źródła. Nie tak dawno, bo w zeszłym tygodniu pan poseł poinformował nas, że kancelaria zrobiła dalszy krok w naszym kierunku i zgodziła się pokryć, przynajmniej dla niektórych delegatów, koszty hotelu i również jesteśmy za to bardzo wdzięczni, bo dla osób, które przyjeżdżają z woj. lubuskiego czy zachodniopomorskiego, to jest naprawdę duży wysiłek, żeby całą noc jechać, później uczestniczyć cały dzień w obradach, a następnie znowu całą noc jechać do domu. To jest dla osób starszych zbyt uciążliwe.

Proszę państwa, już mamy cztery punkty konsultacyjne, bo zarówno nasza fundacja udostępniła dwa punkty w Warszawie, jak i spontanicznie odezwał się rektor Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, proponując swoje lokale, jak również pani rektor Wyższej Szkoły Biznesu i Przedsiębiorczości w Ostrowcu Świętokrzyskim. Mamy z tymi rektorami bardzo dobre relacje i zawsze możemy liczyć na ich pomoc. Docelowo, myślę, że uda się takie punkty konsultacyjne powołać w każdym większym mieście ku wygodzie Komisji i w celu zmniejszenia po prostu kosztów logistycznych spotkań tej Komisji.

Proszę państwa, bardzo długo pracowaliśmy nad regulaminem, nad deklaracją końcową. One wciąż mają pewne ułomności, z których zdajemy sobie sprawę, ale również zawierają jakieś kompromisowe rozwiązania, które nazwałabym pewnym mniejszym złem. Bardzo nam w tym pomógł pan profesor Janusz Szymborski, którego uważamy za redaktora całości tych dokumentów. Znajdują się one na stronie internetowej naszej fundacji, jak również na stronie Komisji Polityki Senioralnej. Jeszcze są jakieś możliwości poprawek, niedużych, tylko drobnych, ponieważ, myślę, panie pośle, że w najbliższych dniach trzeba to skierować do łamania, do składu i do druku, bo przecież potrzebujemy na to też kilku dni, a później kilku dni na wysyłkę korespondencji.

Całość obrad, będąca podsumowaniem tego, o czym będą mówili prelegenci, jak również tego, co chcemy zawrzeć w swoich wnioskach, postulatach, deklaracjach i w swoich ocenach będzie zawarta w tzw. deklaracji. Kiedyś nazywaliśmy to deklaracją końcową,

obecnie zrezygnowaliśmy z tego słowa końcową; jest to deklaracja podsumowująca obrady OPS, podjęta w formie uchwały sesji plenarnej OPS. Ona ma pewną konstrukcję i dramaturgię, ma oceniać politykę senioralną, która zaistniała w ostatnich latach, ma przedstawiać stanowiska środowisk senioralnych w najważniejszych, kluczowych kwestiach. Do takich należą sprawy ekonomiczne, rady seniorów, sprawy osób niesamodzielnych i ich opiekunów – tu mamy wielkie wsparcie ze strony pani doktor Szwałkiewicz, która reprezentuje Koalicję na rzecz Osób Niesamodzielnych i ich opiekunów. Mamy nadzieję, że ta współpraca będzie się zacieśniać i że również delegaci z tych organizacji pojawią się w kolejnej sesji. Określamy tam również miejsce seniorów i nasze nadzieje na to, czym ten parlament seniorów będzie w przyszłości i jakie on będzie spełniał rolę.

Sesji plenarnej będą towarzyszyły imprezy wystawiennicze w Sali Kolumnowej Sejmu, będzie się tam zapewne wystawiał ZUS, KRUS, rzecznik praw obywatelskich, PFRON z różnymi wydawnictwami informacyjnymi, które zapewne będą interesujące dla uczestników. Telewizja Senioralna TV 60+ – to jest taka minitelewizja naszej fundacji – nagra całe obrady dla celów komunikacyjnych, a później zrobimy z tego skrót najważniejszych wypowiedzi, najważniejszych kwestii i będzie on zamieszczony na serwerze Vimeon, którym dysponuje właśnie fundacja. Będzie dostępny dla każdego. Wydamy go również w formie płyty CD, więc te osoby, które nie zdołały uczestniczyć w tej sesji, będą mogły się zapoznać z najważniejszymi fragmentami obrad.

Natychmiast po obradach ukaże się również nasze wydawnictwo „Panorama Uniwersytecka”, które trzymamy w drukarni „pod parą”, czekamy tylko na zdjęcia, na relacje, żebyśmy mogli na okładce dać pokazowe zdjęcie z sesji parlamentu seniorów, a w środku obszerną relację, i również to wydawnictwo będzie dostępne dla wszystkich uniwersytetów.

Tyle informacji, chyba że ktoś z państwa chciałby o coś zapytać, to jestem do dyspozycji. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący poseł Michał Szczerba (PO):

Bardzo serdecznie dziękuję pani prezes i przede wszystkim za zaangażowanie, za poświęcony czas, jak i pozostałym inicjatorom. Chciałbym powiedzieć również, że ze strony kancelarii Sejmu będzie wydany specjalny numer Kroniki Sejmowej, który, jeśli chodzi o treść przyjmowanych uchwał, w tym deklaracji końcowej, fotoreportaż z wydarzenia, będzie wydany i udostępniony wszystkim organizacjom seniorskim.

Rzeczywiście jest tak, i to jest chyba najważniejsza rzecz, i dziękuję za to podkreślenie pionierskiego charakteru wydarzenia. Bardzo ważne będzie zdefiniowanie przez wyłonione prezydium OPS, żeby określić kryteria rekrutacji w następnych latach. Jak rozumiem, inicjatorzy przyjęli, oczywiście w porozumieniu z Komisją, ten model, który funkcjonuje w Irlandii. W modelu irlandzkim jest tak, że jest 420 organizacji, każda jest reprezentowana przez jednego delegata. Ponieważ najbardziej reprezentatywną formą osób starszych w naszym kraju, można powiedzieć, że jedyną ustawową w tej chwili, są gminne rady seniorów, przedstawiciel każdej istniejącej rady seniorów ma możliwość udziału w tym kongresie. Oczywiście organizacjami seniorskimi są PZERiI i uniwersytety trzeciego wieku.

My bardzo elastycznie – mówię w imieniu sekretariatu parlamentu seniorów – będziemy podchodzić i podchodzimy do zgłoszeń, które do nas są kierowane, i odpowiadamy pozytywnie na wystąpienia nowych środowisk, które wyrażają zainteresowanie udziałem w tym projekcie. Dla przykładu powiem, że dzisiaj otrzymaliśmy pismo z Zarządu Głównego Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów Politycznych. Jest to niewątpliwie organizacja seniorska, a ponieważ dysponujemy jeszcze przestrzenią na sali plenarnej, jak powiedziałem, mamy 370 na 470 planowanych uczestników – 380 już, przepraszamy, w ciągu posiedzenia naszej Komisji doszło 10 delegatów – w związku z tym jesteśmy otwarci również na takie zgłoszenia. Ale też oczywiście zachęcamy przedstawicieli samorządów terytorialnych, opiekunów gminnych rad seniorów na galerię, to będzie także przestrzeń, którą udostępnimy. W hotelach mamy zarezerwowanych 280-300 miejsc dla państwa. Jedyna trudność, którą widzę, to są warunki związane z tym, że są to pokoje dwuosobowe, oczywiście nie będzie koedukacji, ale będziemy się starali proponować osobom z tego samego regionu, z tej samej miejscowości wspólną przestrzeń.

Mamy nadzieję, że ta noc wspólnie spędzona będzie też źródłem interakcji, które zaowocują podczas parlamentu seniorów przede wszystkim dyskusjami, wspólnymi rozmowami na temat sesji plenarnej.

Jak powiedziałem, tego dnia gmach Sejmu należy do seniorów, nie tylko sala plenarna, ale też Sala Kolumnowa, gdzie zostaną zaproszone wszystkie instytucje, o których mówiła pani prezes Lewkowicz, na co dzień zajmujące się w jakiejś mierze osobami starszymi, czyli ZUS, KRUS, NFZ, PFRON, Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich, mam nadzieję, że i ministerstwo pracy, o czym jeszcze pewnie nie wie, ale jest przygotowane, i również Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, które zadeklarowało wystawienie swojej prezentacji związanej z programem, który jest bardzo cenny, mianowicie ostrzeżenie osób starszych przed tzw. przestępstwami „na wnuczka”, szeroki program. Proszę także uniwersytety trzeciego wieku, żeby otworzyły swoją przestrzeń w roku akademickim, aby te materiały MSW mogły zostać przekazane. Cóż jeszcze? Jeżeli są jakiegokolwiek pytania, uwagi, deklaracje...

Jak rozumiem, po zakończeniu obrad plenarnych odbędzie się posiedzenie trzech komisji, które zostały przewidziane w regulaminie OPS. Komisje te się ukonstytuują, dla nich zostały zarezerwowane trzy największe sale w Sejmie, poza salą plenarną i Kolumnową w głównym korytarzu, one także są do państwa dyspozycji w tym czasie. Zostanie im – to może, pani Elżbieto, warto potwierdzić – zapewniony transport z hoteli... Jeszcze nie możemy tego potwierdzić. Nie będzie transportu. To jest rzeczywiście rzecz, która też będzie wymagała wsparcia logistycznego. Postaramy się, żeby w hotelach byli pracownicy kancelarii Sejmu, będziemy musieli oddelegować przynajmniej trzy osoby do trzech hoteli tak, aby zapewnić sprawny transport z tych miejsc, gdzie będą zakwaterowani uczestnicy. Ale pamiętajmy, że obrady zaczynają się o godzinie 11.00, rejestracja o godzinie 9.00, więc teoretycznie jest szansa dojazdu, to są lokalizacje centralne. Mogę to powiedzieć, bo pewnie nas też słuchają w tej chwili w Internecie przedstawiciele organizacji seniorskich – to są hotele Atos, Portos i Aramis, z każdego jest bezpośredni transport do gmachu Sejmu.

No i cóż, w przyszłym tygodniu także zostanie zrealizowana wysyłka, wszystkie osoby, które się zgłosiły, zostały zgłoszone, otrzymają na swój adres korespondencyjny, który wskazały, cały pakiet informacji, łącznie z agendą, łącznie z regulaminem, pewnie projektem deklaracji oraz mapkami dojazdowymi z hoteli i transportem, który zostanie zapewniony.

Jeśli chodzi o możliwość skorzystania z cateringu, dotyczy to delegatów, jak i osób zaproszonych na galerię.

Oczywiście zostanie uruchomiony także system do głosowania, który jest na sali plenarnej, więc wszystko co państwo będą chcieli przegłosować w ramach ustalonej przez siebie agendy, będzie również miało swój wynik, który będzie znany i wyświetlony na tablicach. To też jest rzecz bardzo istotna.

Jak powiedziałem, działanie pionierskie, działanie pilotażowe, działanie, które jest etapem, nie jest projektem dokończonym. Można powiedzieć, że to jest wydarzenie tych trzech grup seniorskich, które mają aspiracje do absolutnego rozszerzenia się na inne środowiska seniorskie, które dzięki temu wydarzeniu będą wiedzieć o inicjatywie, o tej pionierskiej imprezie, która ma się stać, może się stać, mam nadzieję, w przyszłości czymś bardzo ważnym. I wierzę też, że na pewnym etapie przedstawiciele Obywatelskiego Parlamentu Seniorów znajdą się w wielu instytucjach konsultacyjnych, doradczych, które powstają w naszym kraju. Na pewno będą w nowo tworzonej Radzie do spraw Polityki Senioralnej przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej, ale też – myślę, że pan dyrektor Bednarski mnie do tego w jakiś sposób upoważnił poprzez rozmowę, którą z nim odbyłem, mówię o dyrektorze Narodowego Instytutu Geriatrii – przedstawiciele OPS zostaną zaproszeni do Społecznej Rady, która powstanie przy tym Instytucie, tak aby również te prace w jakiejś mierze były uzgadniane z partnerami społecznymi, a w szczególności z przedstawicielami osób starszych.

Czy są jakieś pytania?

Pani profesor Ewa Kozdroń, bardzo proszę.

Prezes Europejskiego Stowarzyszenia Promocji Aktywności Ruchowej 50+, członek Warszawskiej Rady Seniorów prof. dr hab. Ewa Kozdroń:

Mam pytanie dotyczące możliwości uczestnictwa gości w trzech komisjach – czy jest taka możliwość, czy raczej nie? Czy goście są tylko na sesji plenarnej? Zapewne będą się o to pytać.

Przewodniczący poseł Michał Szczerba (PO):

Ponieważ celem posiedzeń komisji będzie ukonstytuowanie się, czyli, powiedziałbym, to jeszcze nie jest ten etap pracy ekspercko-analitycznych, który przed nimi, w związku z tym boję się, że ze względu na przestrzeń, którą dysponują komisje – bo to są sale mniej więcej od 70 do 120 osób – wydaje się, że to jest przestrzeń właściwa bezpośrednio dla delegatów. Więc zachęcamy do włączania się również w prace już po powołaniu tych komisji, ale nie zapraszamy na to wydarzenie ze względów... Oczywiście, patrząc na panią Ewę Kozdroń, chcielibyśmy na galerię zaprosić te osoby, które na co dzień wspierają seniorów, czyli rozumiem, że i we władzach rektorskich szkół wyższych, w tym uniwersytetów, które stwarzają też przestrzeń dla uniwersytetów otwartych, UTW, dla innych form, myślę tutaj o stałych współpracownikach Komisji. Przygotujemy również taką listę gości, do której skierujemy w przyszłym tygodniu zaproszenia, tam się musi znaleźć Polskie Towarzystwo Gerontologiczne i inne stowarzyszenia, które z nami współpracują na co dzień, tak samo, jak wybrani przedstawiciele rad do spraw polityki senioralnej, która też ma swoją wagę i wielki potencjał, który, mam nadzieję, będzie tym czynnikiem partnerskiej współpracy z OPS, również w radzie.

Szanowni państwo, ponieważ jesteśmy... po ilu godzinach będziemy głosowali, pięciu chyba, tak? Czas jest późny, proponuję, żebyśmy przyjęli tę informację, która została nam przedstawiona przez panią prezes w imieniu grupy inicjatorskiej. Dziękując za tę pracę, w pełni wspieramy te działania, Komisja nadal swoim patronatem merytorycznym, a przede wszystkim codzienną współpracą będzie chciała tę ważną inicjatywę wspierać.

Wydaje się również – od tego rozpocząłem – że dzisiaj uchwalona ustawa o osobach starszych, która zakłada przedstawianie przez Radę Ministrów corocznie do 31 października informację o sytuacji osób starszych w 13 wyodrębnionych ważnych obszarach, będzie również dokumentem, który będzie ważny dla OPS, będzie przedmiotem dogłębnej analizy, także inspiracją do formułowania wniosków, a przede wszystkim wieloaspektową diagnozą, wykorzystywaną przy konstrukcji polityk publicznych dotyczących osób starszych, dotyczących starości, dotyczących wreszcie starzejącego się społeczeństwa.

Chciałem też na koniec podziękować panu profesorowi Piotrowi Błędowskiemu i muszę przyznać, i powiedzieć, że w dużej mierze gdyby nie pierwszy projekt założeń tej ustawy, który pan profesor przygotował, to dzisiaj nie mielibyśmy tak szczęśliwego finału tej inicjatywy. Za co naszemu stałemu doradcy bardzo, bardzo dziękuję.

Szanowni państwo, podsumowałem dyskusję. Chciałbym podziękować państwu i zamknąć dzisiejsze posiedzenie. Informuję, że protokół z posiedzenia, z załączonym pełnym zapisem jego przebiegu, będzie do wglądu w sekretariacie Komisji w kancelarii Sejmu.

Chciałbym również podziękować mojemu prezydium: czułem nieustanne wsparcie pani przewodniczącej Okły-Drewnowicz, pana przewodniczącego Andrzeja Lewandowskiego, pana przewodniczącego Henryka Smolarza, jak i konstruktywne uwagi pani profesor Józefy Hrynkiewicz, które zostały wprowadzone do tej ustawy podczas ostatniego posiedzenia. W związku z tym liczę, że...

Chciałbym zadeklarować, szczególnie pani minister Elżbiecie Seredyn, jak i panu ministrowi Kosiniak-Kamyszowi, że jesteśmy też gotowi współpracować jako Komisja, jako prezydium nad rozporządzeniem prezesa Rady Ministrów, które uszczegółowi te zadania, które są w zakresie monitorowania, jak i informacji.

Chciałbym teraz jeszcze przed formalnym zamknięciem posiedzenia oddać głos pani minister.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta Seredyn:

Dziękuję bardzo, panie przewodniczący. Mnie w zasadzie pozostaje państwu podziękować za projekt ustawy oczywiście komisyjny, za bardzo merytoryczną, ale też wnikliwą

i wartościową pracę, bo mimo głosów sprzeciwu ten projekt naprawdę jest bardzo fajny. To jest początek przed nami wszystkimi drogi, ale z całą pewnością dzięki temu projektowi możemy teraz z wieloma fajnymi rzeczami wychodzić naprzeciw oczekiwaniom społeczeństwa w takim dojrzałym już wieku, ale także my, pracownicy administracji, państwo parlamentarzysty mamy podłoże do siania tego dobrego ziarna i potem zbiorów, zniw, przede wszystkim dedykowanych naszym seniorom, od których tak naprawdę powinniśmy się wiele uczyć i czerpać, i za to państwu bardzo serdecznie dziękuję. Miałam ogromną przyjemność krótko, ale treściwie z państwem współpracować. Myślę, że to jest początek również naszej wspólnej drogi. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Michał Szczerba (PO):

Bardzo dziękuję. To jeszcze nie jest ostatnie posiedzenie Komisji. Liczę, że przynajmniej jeszcze jedno posiedzenie w tej kadencji będzie. Ono z oczywistych względów będzie wtedy, kiedy Senat zgłosi jakieś poprawki.

A ponieważ chyba po raz pierwszy dzisiaj gościmy panią doktor Elżbietę Szwałkiewicz, bardzo się cieszymy, że pani doktor też zechciała zgodzić się wystąpić podczas sesji plenarnej. Dzisiaj nie ma czasu, żeby przedstawić te wszystkie tezy i propozycje, które środowisko osób niesamodzielnych, a w szczególności także ich opiekunów chciałoby zgłosić na forum parlamentu, ale będziemy przysłuchiwać się tej cennej inicjatywie. I dziękujemy za to, że państwo się włączyli w te prace projektowe.

Jeszcze raz też chciałbym podziękować wszystkim osobom, które się zaangażowały na rzecz parlamentu seniorów. Szczególnie dziękuję pani prezes Lewkowicz za tę tytaniczną pracę, którą pani prezes, wraz z inicjatorami, wykonała. Dziękuję serdecznie.